ANNO  
1175.

Beatus *Fridericus Horti B. Mariæ* apud  
Frisios fundator, & primus Abbas, cūm  
annos 14. præfuisset, in Domino obdor-  
miuit Nonis Martij anno 1175. multis vir-  
tutibus miraculisque in vita & post obitu  
illustris. Conditus est in facello S. Mariæ,  
ab ipso exædificato, vbi sepulchrum eius  
luminaribus accensis aliisque pijs officijs  
honorari olim solet.

Vitam eius conscripsit *Sibrandus* sextus  
Kocieius Abbas: quæ apud nos, & alibi est  
manuscripta: cuius quidem compendium  
extat apud Ioannem Molanum in Natali-  
bus SS. Belgij, & apud *Francise Harecum*,  
in appendice ad *vitas sanctorum* abs se  
editas.

ANNO  
1177.  
*B. Euermo-*  
*dus Episco-*  
*pus Rase-*  
*burgensis*  
*moritur.*

Hoc ferè tempore viuere in terris de-  
sift B. *Euermodus*, Raseburgensis Episco-  
pus, qui ex Præposito Ecclesiæ B. Mariæ  
Magdeburgensis, secundus eius urbis Epi-  
scopus creatus, institutum Præmonstra-  
tense Raseburgum primus attulit, con-  
structoque monasterio, ipsum institutum

Epis-

Episcopali cathedræ velut annexuit; adeò A N N O  
vt ad maiorum nostrorum vsque tempore. 1177.  
ta, nemo nisi Præmonstratanae familiæ  
Canonicus, ad Episcopatum soleret adsu-  
mi. De sancta huius Pontificis Vita mira-  
culisque, vide Albertum Kranzium in sua  
Metropoli lib. 6. c. 28. Et in Vandalia  
lib. 5. c. 42. & Helmoldum in historia  
Slavorum, vbi vitam Vicilini describit.  
Illud porrè ex Kranzio hic annotare li-  
bet, accidisse aliquando, vt cum sanctus  
hic Antistes inter mysteria diuina, chiro-  
thecas pontificales festinanter se posuisset  
moxque illas querens non inuenisset, lo-  
cique in quo posuisset sacris intentus non  
meminisset, eas ipsas in aere sine admini-  
culo aut ope cuiuspiam pédentes repertas  
esse magna cum adstantium admiratione  
& stupore

Itemque factum aliquando, vt cum  
Frisii ab Henrico Comite Raseburgensi  
capti, pro quorū dimissione frustra inter-  
cesserat, in festo Paschæ catenis vinciti sub-  
custodia in Ecclesia astarent, eos à vincu-  
lis absoluueret, aqua lustrali cum cæteris  
fidelibus, ipsos adspergens, dicensque  
Dominus soluit compeditos. In cuius mi-  
raculi fidem catena ipsa, quavincti fuerāt,  
annos plurimos asseruata est

ANNO  
1177.*B. Iffridus  
B. Euermodo succedit.**Alexander  
III. institu-  
tum Pra-  
monstratensis  
diplomate  
confirmat  
an. 1177.*

Fuit autem hic *Euermodus*, ex primis B. Norberti sodalibus, qui sancto viro Cameraci concionante, illi se adiūxit, atque indiuiduus ipsi comes ad extremum usq; vitæ spiritum adhæsit. uti patet ex cap. 20. *Vita S. Norberti*.

*Euermodo* in Episcopatu Raseburgen- si suffectus est *Iffridus*, qui vt eiusdem fuit instituti *Præmonstratensis*, sic nec virtutibus nec miraculis inferiori; plurimum que in Vandalis ad religionem Christianam conuertendis exemplo sui prædeces- soris adlaborauit.

Fertur is cæco visum aliquando restituisse, aquam in vinum diuinitus versam eius in usum fuisse. Horum Beatorum An- tistitutum *Euermodi & Iffridi* reliquiæ in O- deio (vulgaris chorum nuncupat) in capsâ quadam honorifice ad eruari solent. *Kran- zi*us c. 49. l. 6. *sua Metrop.*

Alexander III. Pontifex Max. Ord. *Præmonstratenses*, seu statuta vniuersa am- plo diplomate anno 1177. confirma- uit; cuius hic exemplar, ut pau- cis hactenus fortè vi- sum apponam.

ALE

ALEXANDER SERVVS  
SERVORVM DEI DILECTIS  
filiis Hugoni Abbati Præmonstratensi, &  
cæteris Abbatibus, Canonicis Præmonstr.  
ordinis tam præsentibus, quæm futuris  
religiosam vitam professis in  
perpetuum.

ANNO  
1177.

**I**N Apostolicæ sedis specula, quanquam im-  
meriti, prouidente Domino constituti, pro-  
singulorum statu solliciti esse compellimur, &  
ea sincerè tenemur amplecti, que ad incre-  
mentum religionis pertinent, ad virtutum spe-  
ctant ornatam, quatenus Religiosorum quies,  
ab omni perturbatione secura, & à iugo mun-  
daniæ oppressionis seruetur illæsa, cùm Apostolica  
fuerit tuitio[n]e munita. Attendentes itaq[ue] quo-  
modo Religio & ordo vester multa refulgens  
gloria meritorum, & gratia redolens sancti-  
tatis, palmites suos à mari usque ad mare ex-  
tenderit, ipsum ordinem & vniuersas domos e-  
iusdem ordinis, Apostolicæ protectionis præfido  
duximus confouendas, & præsenti priuilegio  
muniendas. Ea propter dilectissimi filij in Chri-  
sto Domino, vestris iustis postulationib. beni-  
gnius annuëtes, vniuersas institutio[n]es & dispo-  
sitiones, quas de cōmuni cōsensu vel maiorū &  
saniorū partiū rationabiliter fecistis, sicuti in-  
ferius denotatur, auctoritate Apost. roboram⁹,

ANNO  
1177.

Patrie Ab-  
batis mu-  
nus.

Præmōstra-  
tensis Ab-  
bas est pa-  
ter omnium

Abbates om-  
nes quotan-  
nis ad Ca-  
pitulum ge-  
nerale con-  
uenire de-  
bent.

& præsentì patrocinio communimus, videlicet ut ordo Canonicus, quemadmodum in Præmonstratam Ecclesiam secundum regulam B. Augustini, & dispositionē recolendæ memoriae Norberti quondam Præmonstratensis Ordinis Institutoris, & successorū suorum in candido habitu cōstitutus esse dignoscitur, per omnes eiusdem ordinis Ecclesiās temporibus in uiolabili-  
er obseruentur, & eadem penitus obseruantia  
idem quoque libri, qui ad diuinum officium  
pertinent, ab omnibus eiusdem ordinis Eccle-  
siis vniiformiter teneantur: nec aliqua Ecclesia  
vel persona ordinis vestri aduersus communia  
ipsius ordinis instituta, priuilegium aliquod po-  
stulare vel obtentum audeat quomodolibet re-  
tinere. Nulla etiam Ecclesiarum ei, quam ge-  
nuit, quamlibet terreni commodi exactionem  
imponat. Sed pater Abbas curam de profecta  
tam filij Abbatis, quam fratrum domus illis  
habeat secundum ordinem corrigendi, que in  
ea nouerit corrigenda, & illi ei tanquam Pa-  
tri reuerentiam filialem humiliter exhibeant.  
Abbas autem Præmonstrata Ecclesia, que ma-  
ter esse dignoscitur, aliarum non solum in illis  
Ecclesiis, quas instituit, sed & in omnibus alijs  
eiusdem ordinis & dignitatem & officium pa-  
tris obtineat, & ei ab omnibus tam Abbatibus,  
quam fratribus debita obseruantia impenda-  
tur. Præterea omnes Abbates vestri ordinis,

scr

ANNO

1177.

singulis annis ad generale capitulum Præmonstratum postposita omni excusatione, conueniant; illis solis exceptis, quos à labore viae corporis retardauerit infirmitas; qui tamen idoneum debebunt delegare nuncium, per quem necessitas & causa remorationis suæ capitulo valeat nunciari. Hi autem, qui in remotioribus partibus habitantes, sine graui difficultate singulis annis se nequeunt capitulo præsentare, in eo termino conueniant, qui in ipso eis Capitulo fuerit constitutus. In quo nimis Capitulo, præsidente Abbe Præmonstratensi, ceterisq; considentibus, & in spiritu Dei cooperatoribus, de his, quæ ad edificationem animarum, ad instructionem morum, & ad informationem virtutum, atque incrementum regularis disciplina spectabunt, sermo diligens habetur. Porro de omnibus questionibus & querelis tam spiritualib. quam temporalibus, quæ in isto Capitulo proposta fuerint, illud teneatur & obseruetur irrefragabiliter, quod Abbas Præmonstratensis cum his, qui sanioris consilij & magis idonei apparuerint iustè ac prouide iudicabit. Sanè si Abbas aliquis vestri ordinis infamis & inutilis, aut ordinis suū prævaricator inuentus fuerit, & per patrem suū Abbatem prius, aut per nūciū eius admonitus, suū corrigere & emendare delictum neglexerit: aut cedere, si amouendus fuerit, auctoritate generalis

A N N O  
1177.

Abbas re-  
cens electus  
ab ordina-  
rio conse-  
cratur seu  
benedicatur

Capituli deponatur, & depositus sine dilatione ad domū, vnde exiuit, seu ad aliam eiusdem ordinis, quā elegerit, reuertatur, in obedientia Abbatis, sicut ceteri fratres ipsius domus, firmiter permansurus. Id ipsum etiam alio tempore si necesse fuerit, & capitulum sine scandalo vel periculo expectari nequiuierit, per Abbatem Præmonstratensem, & patrem Abbatem, & alios Abbes, quos vocauerit, licebit. Quod si depositus in se datæ sententiae contumaciter contrarie tentauerit, tam ipse quam Principales eius, qui de ordine vestro fuerint, in sua contumacia fautores ab Abbe Præmonstratense & ceteris Abbatibus censurā Ecclesiasticā, donec satisfaciant, coerceantur. Verum cum aliqua Ecclesiarum vestrarum Abbe proprio fuerit destituta, sub patris Abbatis potestate ac dispositione consistat & cum eiusdem consilio qui eligendus fuerit, à fratribus eligatur. Electus autem, non quasi absolutus à potestate patris Abbatis vel ordinis sui, Archiepiscopo vel Episcopo, in cuius diœcesi fuerit, præstetur, plenitudinem officij ab eo percepturus; ita tamen quod post factam professionem, Archiepiscopo vel Episcopo, occasione illa non transgrediatur constitutiones ordinis sui, nec in aliquo eius prævaricator existat. Si quis ex vobis canonice electus in Abbatे diœcesano Episcopo semel & iterum per Abba-

108

ANNO  
1177.

res vestri ordinis presentatus, benedictionem ab eo non potuerit obtinere, ne Ecclesia, ad quam vocatus est destituta consilio periclitetur, vice & loco Abbatis fungatur in ea tam in exterioribus prouidendis, quā in interioribus corrigen-  
dis, donec aut interuentu generalis Capituli vestri, aut praecepto Romani Pontifici seu Me-  
tropolitani, benedictionem suam obtineat. Ca-  
terum si aliqua Ecclesiarum vestrarum pastoris  
solatio destituta inter fratres substituendo Ab-  
bate discordia fuerit, vel scissura suborta, &  
ipsi facile ad concordiam & unitatem reuoca-  
ri nequierint, Pater Abbas consilio Coabbatum  
suorum, eis idoneam prouideat personam  
& illi eam sine contradictione recipient. Quam  
si recipere contempserint, sententiae subiaceant  
quam Pater Abbas cum consilio Coabbatum  
suorum in eos duxerit, circumspectione ad-  
hibita, promulgandam. Si que autem Ec-  
clesiae Canonicorum alterius ordinis, ad Or-  
dinem vestrum venerint, ad eam Ecclesiam  
vestri ordinis habeant respectum, in qua  
vestrum noscuntur habitum assumpsisse.  
Nulla sanè persona Ecclesiastica pro bene-  
dictione Abbatum vestrorum palefridum, aut  
aliud aliquid exigere, nullus Abbatum vestro-  
rum etiam si exigatur, dare presumat; quia &  
exigenti & danti nota simoni ac prauitatis &  
periculum imminet. Adhuc quia Pramonstra-

A.N NO  
1177.

tensis Ecclesia, prima mater est omnium Ecclesiarum totius ordinis, & patrem super se alium non habet: sic ad cautelam & custodiam ordinis per tres primos Abbatess, scilicet Laudunensem, Florentiensem, & Cutsiacensem statutum est, annua ibidem visitatio fiat, & ad suggestionem eorum in ipsa domo corrigitur, si quid corrigendum fuerit. Quod si Abbas in corrigoendo tepidus, & fratres sapienter moniti, incorrigibiles manserint, ad generale capitulum referatur, & sicut melius vixum fuerit, consilio generalis capituli emendetur, & sententia in hac parte capituli sine retractatione aliqua obseruetur. Quoties vero Premonstrata Ecclesia sine Abbatte fuerit, ad illos tres Abbatess eius cura respiciat, & a Canonicis ipsius Ecclesie, cum eorum consilio, persona in Abbatem idonea eligatur, ad consilium suum quatuor alijs Abbatis ad eandem Ecclesiam pertinensibus pariter aduocatis, quos ipsi Canonici prouideant aduocandos. Liceat quoque uniuicique matri Ecclesia ordinis vestri cum consilio Abbatis Premonstraten sis, de Abbatis Ecclesiarum, que ab ea processisse noscuntur sibi quemcumque voluerint, si tamen idoneus existiterit, assumere in Abbatem. Personam autem de alio ordine nulla Ecclesiarum vestrum sibi eligat in pastorem, nec vestri ordinis aliqua in Abbatem monasterij alterius, nisi de

aucto-

A N N O  
1177.

auctoritate Romana Ecclesia ordinetur. Nulli etiam Canonicos vel conuersos vestros sine licentia Abbatum suscipere, aut susceptos liceat retinere. Si quae verò inter aliquas vestri ordinis Ecclesias de temporalibus quaestio emerserit, non extra ordinem Ecclesiasticā, vel secularis auidentia requiratur, sed mediante Abate Premonstratensi, & ceteris, quos euocauerit, aut charitatue inter eas componatur aut auditis utrimque rationibus, eadem controuersia iusto iudicio terminetur. Quia verò singula, quae ad religionis profectum, & animarum salutem ordinatis, praeseti abbreviatione nequierint annexi, nos cum his, quae prescripta sūt, consuetudines vestras, quas inter vos religionis intuitu regulariter statuistis, ac deinceps auctore Domino statuetis, auctoritate Apostolica roboramus, & vobis vestrisq; successoribus, & omnibus, qui ordinem vestrum professi fuerunt, fex.

perpetuis temporibus inuiolabiliter obseruandas decernimus. Ad maiorem quoque ordinis vestri reuerentiam, & regularis discipline obseruantiam vobis filijs Abbates subiectos prævia iustitia & ratione ligandi & eosdem soluendi, pœnitentia, & satisfactione precedente, plenam concedimus facultatem, maioribus & difficultioribus criminibus, quae manifesta fuerint, Metropolitano vel Romano Pontifici reseruatis. De cetero, quoniam à strepitu &

Statuta or-  
dinis uni-  
uersa confir-  
mat Ponit-

ANNO

1177.

Grangias &  
atrijs Eccle-  
siarum da-  
sur immu-  
nitas.

tumultu secularium remoti, pacem & quietem  
diligetis, grangias vestras, sicut & atria Ec-  
clesiarum, à prauorum incursu & violentia  
libera fore sancimus; prohibentes, vt ibi nul-  
lus hominum capere, spoliare, seu interficere  
aut furtum vel rapinam committere audiat.  
Ob euitandam vero secularium frequentiam,  
liberū sit vobis (salvo iure diœcesanorū Episcopo-  
rū) oratoria in grangij vestris construere. & in  
ipsis vobis & familie, vestre diuina officia, cū  
necessē fuerit celebrare. Prohibemus insuper,  
ne aliqua persona fratres ordinis vestri, audeat  
ad secularia iudicia prouocare; sed si quis ad-  
uersus eos aliquid sibi crediderit de iure com-  
petere sub Ecclesiastici examine iudicij experi-  
endi habeat facultatem. Præterea & sicut à tem-  
pore prædecessoris nostri pia memoria Innoceti  
ex eius priuilegio habetis, nos quoq; præsentis  
scripti autoritate firmamus, vt de uoualib. quo  
proprijs manib. vel sumptibus colitis, seu de nu-  
trimentis animaliū vestrorū nulla Ecclesiastica  
secularisue persona, decimas à vobis exigere  
præsumat. Decreuimus ergo, vt nulli omnino  
hominum liceat præstatum monasterium, vel  
cateras eius Abbatias & obedientias temere  
perturbare; aut earum possessiones auferre, vel  
ablatas retinere, minuere, vel quibuslibet vexa-  
tionib. perturbare, sed illibata & integra conserue-  
tur eoru, p quoru gubernatione & sustentatione